verdadera situación patrimonial o las operaciones de la compañía. 

Participación de los activos: Al realizar el análisis a los Estados Financieros correspondientes al 31 
de diciembre del año 2023, se evidencia un incremento en los activos por valor de catorce millones 
ochocientos cincuenta y cinco mil un peso m/cte. ($14.855.001), con un incremento porcentual del 4%, 
pasando de trescientos cuarenta y cuatro mil doscientos diecisiete millones novecientos cincuenta y 
cuatro mil seiscientos doce pesos m/cte. ($344.217.954.612) para el año 2022 al año 2023 el cual fue 
de trescientos cincuenta y nueve mil setenta y dos millones novecientos cincuenta y seis mil quinientos 
ochenta y seis pesos m/cte. ($359.072.956.586). 

En el año 2023 de los activos corrientes corresponde el 11%, y los activos no corrientes corresponde el 
89%, los activos fijos son del 55.05% y los otros activos son del 33.68%, en comparación con el año 
2022 representa un aumento del 4%, en los activos de la entidad.

[...]

con una participación del 4%, lo que se considera el dinero disponible de manera inmediata con lo que 
cuenta la institución al momento del cierre del ejercicio contable, el rubro de las cuentas por cobrar 
representan un 5% y los otros activos el 2%, donde el valor más representativo corresponde a las 
cuentas por cobrar por diecisiete mil quinientos cincuenta y tres millones ciento setenta y un mil 
seiscientos pesos m/cte. ($17.553.171.600), que corresponde a la prestación de los servicios y las 
subvenciones pendientes por cobrar. 
Dentro de los activos no corrientes el mayor rubro corresponde a las cuentas por Propiedad planta y 
equipo con el 55.05%, debido que la institución adquirió activos fijos nuevos en el año fiscal contable y

[...]

verdadera situación patrimonial o las operaciones de la compañía. 

Participación de los activos: Al realizar el análisis a los Estados Financieros correspondientes al 30 
de septiembre del año 2024, se evidencia un incremento en los activos por valor de doce mil 
cuatrocientos sesenta y dos millones setecientos cincuenta y un mil veinte nueve pesos m/cte. 
($12.462.751.029), con un incremento porcentual del 3.48%, pasando de trescientos cincuenta y siete 
mil ochocientos setenta y un millones ochocientos setenta y siete mil trecientos cincuenta y tres pesos 
m/cte. ($357.871.877.353) para septiembre del 2023 a septiembre del 2024 el cual fue de trescientos

[...]

con una participación del 3.7%, lo que se considera el dinero disponible de manera inmediata con lo 
que cuenta la institución al momento del cierre del ejercicio contable, el rubro de las cuentas por cobrar 
representan un 5.6% y los otros activos el 1.5%, donde el valor más representativo corresponde a las 
cuentas por cobrar por veinte mil seiscientos noventa y nueve millones setecientos cincuenta  y nueve 
mil setecientos sesenta y cuatro pesos m/cte. ($20.699.759.764), que corresponde a la prestación de 
los servicios y las subvenciones pendientes por cobrar. 

Dentro de los activos no corrientes el mayor rubro corresponde a las cuentas por Propiedad planta y 
equipo con el 56.09%, debido que la institución adquirió activos fijos nuevos en el año fiscal contable y